
Deliberazione n. 57 del 19 dicembre 2018 del CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione modifiche al regolamento dell'imposta di soggiorno della Città di Venezia.

 

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di dicembre nella sala delle adunanze in Venezia – Ca' Loredan in
seguito  a  convocazione,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  si  è  riunito  il  Consiglio
comunale in sessione ordinaria.
Presiede il Presidente dott.ssa Ermelinda Damiano.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale dott.ssa Silvia
Asteria.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione, invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

X Battistella Luca X Formenti Gianpaolo X Rogliani Francesca

X Brugnaro Luigi X Gavagnin Enrico X Rosteghin Emanuele

X Canton Maika X Giacomin Giancarlo X Sambo Monica

X Casarin Barbara X Giusto Giovanni X Scano Davide

X Casson Felice X La Rocca Elena X Scarpa Alessandro

X Centenaro Saverio X Lavini Lorenza X Scarpa Renzo

X Cotena Ciro X Lazzaro Bruno X Senno Matteo

X Crovato Maurizio X Locatelli Marta X Serena Ottavio

X Damiano Ermelinda X Onisto Deborah X Tosi Silvana

X D'Anna Paolino X Pea Giorgia X Visentin Chiara

X De Rossi Alessio X Pelizzato Giovanni X Visman Sara

X Faccini Francesca X Pellegrini Paolo Pres. Ass.

X Fiano Rocco X Pellicani Nicola 28 9



Seduta del 19 dicembre 2018 
 
N. 57 = Approvazione modifiche al Regolamento dell’Imposta di soggiorno della Città 

di Venezia. 
 
 

“omissis” 
 

Il Consiglio Comunale 
di Venezia 

 
Su proposta dell’Assessore ai Tributi; 
 
Richiamato l ’art. 38  del  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 , “Testo uni co delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
Richiamato il comma 7, dell’art 5 dello Statuto comunale ed il vigente regolamento interno del  
Consiglio Comunale; 
Premesso che: 

 il D.Lgs 14 .3.2011, n . 23, av ente ad oggetto “Disposizioni in materia di federalism o 
municipale”, all’art. 4 ha introdotto la possi bilità per i com uni capoluogo di provi ncia di  
istituire, con deliberazi one del Consiglio Co munale, un’imposta di s oggiorno a carico di  
coloro che pernottano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale 23/24 giugno 2011, n. 83, il Comune di Venezia 
ha introdott o l’imposta  di soggior no così come prevista  dal cita to art. 4 d el D.Lg s 
14.3.2011, n. 23, disciplinata da apposito regolamento; 

 sulla scorta dell’esperienza maturata nella gestione d ell’imposta di  soggi orno appar e 
opportuno modificare il relativo regolamento per quanto concerne i seguenti punti, meglio 
identificati nell’allegato regolamento che fo rma parte  inte grante de lla pre sente 
deliberazione: 

 eliminazione dell’esenzione per gli ostelli della gioventù; 
 riscrittura dell’esenzione per il personale delle forze armate; 
 riscrittura degli obblighi del gestore della struttura ricettiva; 
 introduzione di una franchigia di cinque giorni per i versamenti dell’imposta; 
 migliore definizione delle sanzioni amministrative e tributarie; 

 
Dato at to ch e le  mo difiche so no rip ortate ne ll’allegato “A ” alla presente deliberazione e che i l 
regolamento, così come modificato dalla presente deliberazione, viene riportato nell’allegato “B” al 
presente atto; 
 
Visto il pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 
267 rispettivamente dal Dirigente del Settore Tributi e dal Direttore della Direzione Finanziaria; 
 
Visto il parere dell’organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, del  D.Lgs 18.8.2000, n. 
267; 
 
Sentita la VIII Commissione consiliare nella seduta del 26 novembre 2018; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO  
Scrutatori: Gavagnin, Onisto, Fiano 
Consiglieri presenti: 28 - votanti: 21  
 

__________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 19 dicembre 2018

 
Pagina 1 di 2



Favorevoli: 21 (Battistella, Canton, Casarin, C entenaro, C otena, Dam iano, D'Anna, De Rossi, 
Formenti, Gavagnin, Giacomin, Lavini, Locatelli, Onisto, Pea, Pellegrini, Rogliani, Scarpa A., Senno, 
Tosi, Visentin) 
 
Astenuti: 7 (Fiano, Lazzaro, Pellicani, Rosteghin, Sambo, Scano, Visman) 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di appr ovare le m odifiche al regolament o comunale dell’Imposta di Soggiorno r iportate i n 

allegato “A” alla presente deliberazione; 
2. Di ap provare il n uovo reg olamento comunale d ell’Imposta di s oggiorno allegato “B” alla 

presente deliberazione; 
3. Di dar e at to che l e m odifiche reg olamentari e conse guentemente il  reg olamento così com e 

riportato nell’allegato “B” alla presente deliberazione avranno decorrenza dal 01.01.2019. 
 

---------------------------------------------------- 
Esce dall'aula la Consigliera comunale Onisto ed il numero dei Consiglieri si riduce a 27 

---------------------------------------------------- 
 
Successivamente su proposta del Presidente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO  
Consiglieri presenti: 27 - votanti: 25  
 
Favorevoli: 25 (Battistella, Canton, Casarin, Centenaro, Cotena, Damiano, D'Anna, De Rossi, Fiano, 
Formenti, Gavagnin, Giacomin, Lavini, Lazzaro, Locatelli, Pea, P ellegrini, Pell icani, Rogli ani, 
Rosteghin, Sambo, Scarpa A., Senno, Tosi, Visentin) 
 
Astenuti: 2 (Scano, Visman)  
 
 

DELIBERA 
 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Proposta di deliberazione n. 467 del 29 ottobre 2018) 

__________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 19 dicembre 2018

 
Pagina 2 di 2



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
f.to SILVIA ASTERIA

Il Presidente
f.to ERMELINDA DAMIANO

_________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 19 dicembre 2018




